



AREA TRASFORMAZIONE DEL TERRITORIO

Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 38 del 14/11/2022

Oggetto:	<p><i>“Lavori di messa in sicurezza dell’area residua di cantiere per la realizzazione dell’intervento di edilizia sostitutiva per n.126 alloggi di E.R.P. (di cui 98 alloggi già realizzati) alla via G.A.Campano – Piscinola/Marianella (NA)”, fondi delle leggi 25/80 e 219/81 per la prefabbricazione pesante.</i></p> <p><u>CUP B68D01000020002</u> <u>CIG 8866264084</u></p> <p>Rimodulazione senza aumento di spesa del quadro economico dell’intervento in oggetto rispetto a quello approvato da ultimo con determina dirigenziale n. 29 del 09/11/2021 IG n.2050 del 24.11.2021;</p> <p>Ridurre € 8.352,11 impegno FPV 5633/21 Esercizio 2022 capitolo di spesa 247721 ART. 7, assunto in favore della società Brancaccio Costruzioni S.p.A per i “Lavori di messa in sicurezza dell’area residua di cantiere per la realizzazione dell’intervento di edilizia sostitutiva per n.126 alloggi di E.R.P. (di cui 98 alloggi già realizzati) alla via G.A.Campano – Piscinola/Marianella (NA)”, fondi delle leggi 25/80 e 219/81 per la prefabbricazione pesante. CUP B68D01000020002 e CIG 88662640 ;</p> <p>Impegnare la somma di € 8.352,11 di cui per € 5.632,77 come parziale riconoscimento del Sal straordinario e € 2.719,34 come Iva sul SAL straordinario (di € 27193,39) a valere sulla voce B.3 del Q.e.</p>
-----------------	--

Il Dirigente del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità, arch. Paola Cerotto,

Premesso

che con Determina a contrarre n. 29 del 09.11.2021 IG n.2050 del 24.11.2021, si è proceduto all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della legge n. 120 del 2020 e ss.mm.ii. dei "Lavori di messa in sicurezza dell'area residua di cantiere per la realizzazione dell'intervento di edilizia sostitutiva per n.126 alloggi di E.R.P. (di cui 98 alloggi già realizzati) alla via G.A.Campano – Piscinola/Marianella (NA)", fondi delle leggi 25/80 e 219/81 per la prefabbricazione pesante, CUP B68D01000020002 e CIG 8866264084 approvando il progetto, gli atti della procedura e disposto l'aggiudicazione ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs. 50/2016 alla società Brancaccio Costruzioni S.p.A che ha dichiarato, tramite PEC ricevuta il 22/10/2021 e acquisita al PG/2021/766147 del 22/10/2021, la disponibilità ad espletare il predetto incarico offrendo un ribasso del 27,4261%, per l'importo complessivo € 70.832,46 (settantamilanovecentosessantotto/46) comprensivo di oneri di sicurezza oltre IVA;

che con la citata determinazione I.G. n. 2050 del 24.11. 021, è stato approvato da ultimo il seguente quadro economico dell'intervento:

QUADRO ECONOMICO n. 1			
(approvato con determina dirigenziale n. 29 del 09/11/2021 IG2050 del 24.11.2021)			
	Lavori a corpo	Importo	Totale
A.1	Lavori al netto del ribasso	€ 64.027,66	
A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso (di cui € 1.231,50 oneri Covid19)	€ 6.804,80	
A	Totale A.1+A2		€ 70.832,46
	Somme a disposizione		
B.1	IVA al 22% di A.1+A.2	€ 15.583,14	
B.2	Art. 113 d.lgs 50/2016 inclusi o.r. e IRAP	€ 1.520,46	
B	Totale B.1+B.2	€ 17.103,60	
A+B	Totale A+B		€ 87.936,06

che con la medesima determinazione I.G. n. 2050 del 24.11.2021 è stato assunto l'impegno di spesa di € 87.936,06 sul capitolo **247721 art. 7**, COD. BIL. **08.02-2.02.01.09.001** suddiviso in:

-€ 86.415,60, per lavori comprensivi di oneri di sicurezza e IVA, di cui € 70.832,46 per lavori comprensivi di oneri di sicurezza ed di € 15.583,14 di aliquota IVA, denominato **IMP. FPV 5633/2021** (DET. IG2050 del 24/11/2021) a favore della società Brancaccio Costruzioni S.p.A con sede alla Via Michele Tenore, n.14, C.F/P.IVA 03648620635;

-€ 1.520,46 per incentivi al personale ai sensi art. 113 d.lgs 50/2016 denominato **IMP. FPV 5634/2021** (DET. IG2050 del 24/11/2021);

Rilevato che con determinazione dirigenziale n.45 del 27.09.2006 registrata all'indice generale al n.1883 del 05.10.2006 è stata aggiudicata alla Brancaccio Costruzioni S.p.A. la progettazione esecutiva e la realizzazione dell'intervento di edilizia sostitutiva per n.126 alloggi di E.R.P. alla via G.A.Campano – Piscinola/Marianella (NA) per un importo di complessivi € 9.756.391,60 di cui € 9.201.087,60 per lavori, € 380.343,00 per oneri della sicurezza ed € 174.961,00 per oneri di progettazione entrambi non soggetti a ribasso, per una spesa complessiva presunta di cui al Q.T.E. pari ad € 13.772.184,79; **CUP: B68D01000020002 - CIG 22602923F6, con applicazione di aliquota IVA al 10% sull'importo lavori.**

Rilevato altresì che per l'intervento in oggetto, ovvero la messa in sicurezza dell'area residua di cantiere, è

stato attribuito il **medesimo codice CUP**, ovvero **B68D01000020002**, in quanto riconducibile al medesimo progetto d'investimento pubblico precedentemente menzionato, ovvero relativo alla realizzazione dell'intervento di edilizia sostitutiva per n.126 alloggi di E.R.P. alla via G.A. Campano – Piscinola/Marianella (NA), **con applicazione di aliquota IVA al 10% sull'importo lavori**;

Ritenuto altresì che "l'area residua di cantiere" oggetto dell'intervento costituisca anch'essa pertinenza diretta del futuro fabbricato abitativo da costruire, essendo la medesima **"area di sedime di costruzione del succitato fabbricato da costruire"**;

Preso atto che con la determinazione I.G. n. 2050 del 24.11.2021 per mero errore materiale di calcolo, è stata applicata l'aliquota IVA al 22%, sull'intero importo contrattuale di € 70.832,46 (voce A del q.e.) impegnando un valore IVA di importo complessivo pari ad € 15.583,14 (voce B.1 del q.e.), anziché applicare le aliquote Iva secondo lo schema di seguito indicato :

- € 64.027,66 (voce A.1 del q.e.) pari all'importo lavori al netto del ribasso , Iva al 10% pari ad un ammontare di € 6.402,77,
- € 5.573,30 (voce A.2.1 del q.e. oneri della sicurezza al netto degli oneri covid € 6.804,80-€1.231,50), Iva al 10% per un ammontare di 557,33;
- € 1.231,50 (oneri covid voce A.2.2 del qe) Iva al 22% pari ad un ammontare di € 270,93 ;

per un importo IVA totale complessivo pari ad **€ 7.231,03** (€ 6.402,77+557,33+ € 270,93) anziché di **€ 15.583,14**.

Preso atto che quanto sopra esposto comporta un decremento dell'attuale voce B.1 del quadro economico ,dovuta alla differenza tra l'iva calcolata interamente al 22% pari a € 15.583,14 e l'iva calcolata secondo lo schema precedente pari a n € 7.231,03 che rappresenta una somma disponibile **di € 8.352,11** sull'impegno iniziale da destinare ad una nuova voce del Quadro **" Aumento prezzi dei materiali da costruzione ai sensi dell'art. 26 D.L. n. 50/2022 "**, si specifica qui di seguito il nuovo quadro economico evidenziando le variazioni apportate:

Quadro Economico n. 2			
	Lavori a corpo	Importo	Totale
A.1	Lavori al netto del ribasso	€ 64.027,66	
A.2.1	Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso	€ 5.573,30	
A.2.2	Sicurezza per Oneri Covid	€ 1.231,50	
A.2	Totale Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso (A.2.1+A.2.2)	€ 6.804,80	
A	Totale A.1+A2		€ 70.832,46
	Somme a disposizione		
B.1.1	IVA al 10% su A1+A.2.1 (6.402,77,+ 557,33)	€ 6.960,10	
B.1.2	IVA al 22% su A.2.2 (su € 1.231,50 oneri Covid)	€ 270,93	
B.2	Art. 113 d.lgs 50/2016 inclusi o.r. e IRAP	€ 1.520,46	
B.3	Aumento prezzi dei materiali da costruzione ai sensi dell'art. 26 D.L. n. 50/2022 .	€ 8.352,11	
B	Totale Somme a disposizione (B.1.1+B.1.2++B.2+B.3)	€ 17.103,60	
A+B	Totale A+B		€ 87.936,06

Rilevato altresì

che a seguito dell'aumento dei prezzi dei materiali da costruzione, dei prodotti energetici e del carburante, è entrato in vigore dal 18/05/2022 il DL 50/2022 che all'art. 26, co. 1, che detta disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione delle offerte entro il 31.12.2021;

che l'affidamento in oggetto, atteso che il termine finale di presentazione delle offerte era fissato al 23.10.2021, e che quindi ricade nella fattispecie di cui sopra;

che sul BURC n. 59 del 04.07.2022 è stata pubblicata la Delibera della Giunta Regione Campania n. 333 del 28.06.2022 ad oggetto "Approvazione Prezzario regionale dei Lavori Pubblici anno 2022 e aggiornamento infrannuale";

Preso atto di quanto previsto dall'art. 26 del citato D.L. n. 50/2022 recante Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori ed in particolare che:

- *“per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021” è prevista l'adozione di uno Stato di Avanzamento Lavori straordinario “afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022”- art. 26 c.1;*
- *“i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari aggiornati, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento” nei limiti delle risorse di cui al comma 1, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4 del medesimo articolo - art. 26 c.1;*
- *il pagamento del suindicato SAL straordinario “è effettuato, al netto delle compensazioni eventualmente già riconosciute o liquidate, [...] utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento. [...] le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del presente decreto” – art. 26 c.1;*

Preso atto altresì di quanto previsto dalla Risoluzione n. 39/E dell'Agenzia delle Entrate del 13 luglio 2022 relativamente all'accesso al Fondo di cui al citato art. 26 c. 4 del D.L. 50/20220 ed in particolare che l'erogazione delle somme da parte del Ministero “non integri il presupposto oggettivo ai fini dell'IVA di cui all'articolo 3 del citato d.P.R. n. 633 del 1972, in quanto non si ravvisa un rapporto di natura sinallagmatica; infatti, dette somme vengono erogate dal Ministero istante nei confronti dei soggetti di cui al richiamato articolo 1-septies, comma 7, del citato decreto legge n. 73 del 2021 (stazioni appaltanti), in assenza di alcuna controprestazione da parte di quest'ultimi e di alcun obbligo di effettuare prestazioni di servizi nei confronti dell'ente erogatore. In mancanza di qualsiasi rapporto di natura sinallagmatica, come innanzi precisato, dette somme si configurano “mere” movimentazioni di denaro e, come tali, escluse dall'ambito applicativo dell'IVA” ed inoltre che “[...] per quanto concerne la successiva corresponsione delle somme dalla stazione appaltante all'appaltatore, si ritiene che le stesse assumano natura di integrazione dell'originario corrispettivo stabilito per l'esecuzione dell'opera o del servizio e come tale risultano rilevanti ai fini dell'imposta sul valore aggiunto”

Visti:

-la nota PG 749681 del 18.10.2022 con cui il Direttore Lavori ha trasmesso al RUP la documentazione contabile e il relativo riepilogo;

-lo Stato di avanzamento dei lavori n. 1 a tutto il 15.09.2022 relativo ai lavori riguardanti l'intervento in parola pari ad € **70.832,46** oltre IVA adottato applicando i prezzi da contratto;

-lo Stato di avanzamento dei lavori straordinario n. 1 a tutto il 15.09.2022 relativo ai lavori riguardanti l'intervento in parola pari ad € **101.047,30** oltre IVA adottato applicando i prezzi 2022 aggiornati ai sensi dell'art. 26 c.2 del D.L. n. 50/2022, con una differenza, rispetto allo Stato di avanzamento dei lavori adottato applicando i prezzi contrattuali, pari ad € **30.214,84** oltre IVA.

Considerato che:

- a norma di quanto previsto dall'art. 26 c.1 D.L. n. 50/2022 i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi aggiornati sul SAL *straordinario* sono riconosciuti nella misura del 90% e quindi pari ad € **27.193,36** oltre IVA su complessivi € 30.214,84;

- l'IVA al 10% dovuta sull'importo riconosciuto del SAL di che trattasi è pertanto pari ad € **2.719,34**.

Preso atto che come specificato dalla citata Risoluzione n. 39/E dell'Agenzia delle Entrate del 13 luglio 2022, l'IVA non è finanziabile dal Fondo di cui all' art. 26 c. 4 let. b) del D.L. 50/2022 e che pertanto la somma di € **2.719,34** pari all' **IVA al 10% grava sulle somme a disposizione da parte della stazione appaltante e quindi sulla economia evidenziata nel quadro economico rimodulato (voce B.3 Q.E.n.2)** .

Considerato che la parte residuale di predetta economia pari ad € **5.632,77** (ovvero € 8.352,11-€ 2.719,33), può finanziare **parte dell'importo riconosciuto del SAL straordinario n.1** (valore complessivo di € 27.193,39) oltre IVA;

Preso atto per quanto sopra esposto, è necessario rettificare nella parte relativa al calcolo dell'IVA il quadro economico approvato con determina dirigenziale I.G. n. 2050 del 24.11.2021 riducendo la voce B1 di € 8.352,11 e nel contempo destinare le somme che si sono rese disponibili alla voce B.3 per € 2.719,34 come Iva sul SAL straordinario n. 1 e per € 5.632,77 come parziale riconoscimento del Sa l straordinario;

Visto il nuovo Quadro economico dell'intervento rimodulato, senza aumento di spesa, che di seguito riporta:

Nuovo Quadro Economico rimodulato			
	Lavori a corpo	Importo	Totale
A.1	Lavori al netto del ribasso	€ 64.027,66	
A.2.1	Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso	€ 5.573,30	
A.2.2	Sicurezza per Oneri Covid	€ 1.231,50	
A.2	Totale Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso (A.2.1+A.2.2)	€ 6.804,80	
A	Totale A.1+A2		€ 70.832,46
Somme a disposizione			
B.1.1	IVA al 10% su A1+A.2.1	€ 6.960,10	
B.1.2	IVA al 22% su A.2.2 (su € 1.231,50 oneri Covid)	€ 270,93	
B.2	Art. 113 d.lgs 50/2016 inclusi o.r. e IRAP	€ 1.520,46	
B.3	B.3.1 Maggiori importi sul SAL straordinario emesso ai sensi dell'art. 26 D.L. n. 50/2022 - risorse S.A.	€ 5.632,77	
	B.3.2 Iva al 10% per maggiore importo SAL straordinario emesso ai sensi dell'art. 26, c. 1 - DL 50/2022.	€ 2.719,34	
B	Totale Somme a disposizione (B.1.1+B.1.2++B.2+B.3)	€ 17.103,60	

A+B	Totale A+B		€ 87.936,06
-----	------------	--	-------------

Atteso, inoltre, che la somma € **8.352,11** corrispondente alla voce B.3 del QE di cui al punto precedente trova capienza nell'ambito dell'impegno FPV 5633/21 Esercizio 2022 capitolo di spesa 247721 ART. 7 di complessivi € 86.415,60 assunto già in favore della società Brancaccio Costruzioni S.p.A, con sede alla Via Michele Tenore, n.14, C.F/P.IVA 03648620635;

Dato atto che:

- in applicazione a quanto previsto dall'art. 26, c.1, del citato D.L. n. 50/2022, la copertura finanziaria dei maggiori importi riconosciuti, derivanti dall'applicazione dei prezzi aggiornati sul SAL straordinario per complessivi di € **29.912,70**, di cui € **27.193,36** per importo lavori ed € **2.719,34** per IVA al 10%, sarà garantita mediante:

- utilizzo delle somme a disposizione del Quadro economico dell'intervento quali somme disponibili e utilizzabili dalla stazione appaltante per complessivi € **8.352,11**;
- per l'ulteriore differenza pari ad € **21.560,59** la stazione appaltante provvederà e/o con la rimodulazione del quadro economico *"dell'Appalto Integrato per la progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori di edilizia sostitutiva per la realizzazione di n.126 alloggi Erp in Piscinola-Marianella, in Via G.A. Campano, con i fondi delle L. 25/80 e 219/81 in prefabbricazione pesante"*, CUP: B68D01000020002 - CIG 22602923F6, approvato con determina dirigenziale n. 38 del 09/06/2011 IG 940 del 19.05.2011, e/o con presentazione di istanza di accesso al Fondo di cui all' art. 26, c.4, lettera b), D.L. n. 50/2022 sm.

Ritenuto necessario, per i motivi esposti, destinare la somma di complessivi € **8.352,11** di cui € 2.719,34 come Iva sul SAL straordinario e per € 5.632,77 come parziale riconoscimento del Sal straordinario compresi nell'ambito dell'impegno FPV 5633/21 Esercizio 2022 capitolo di spesa 247721 ART. 7, assunto a favore della società **Brancaccio Costruzioni S.p.A per i maggiori importi riconosciuti sul SAL straordinario adottato** applicando i prezzi aggiornati 2022 dalla Regione Campania ai sensi di quanto previsto dall'art. 26 del D.L. 50/2022, nell'ambito dei "Lavori di messa in sicurezza dell'area residua di cantiere per la realizzazione dell'intervento di edilizia sostitutiva per n.126 alloggi di E.R.P. (di cui 98 alloggi già realizzati) alla via G.A.Campano – Piscinola/Marianella (NA)", fondi delle leggi 25/80 e 219/81 per la prefabbricazione pesante. CUP B68D01000020002 e CIG 88662640.

Attestata

- che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 190/2012, degli artt. 6 e 7 del regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al d.P.R. 16.04.2013 n. 62 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento del Comune di Napoli, adottato con deliberazione G.C. n. 254/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente provvedimento;
- la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis del D.lgs. 267/2000 e degli artt.13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione del C.C. n.4 del 28/02/2013;
- l'osservanza delle prescrizioni, di competenza di questa struttura, previste dall'art. 27 del regolamento di contabilità del Comune di Napoli;

Preso atto che:

- con Deliberazione n. 202 del 31/05/2021 la Giunta Comunale ha proposto, tra l'altro, al Consiglio Comunale, lo Schema del II Bilancio di Previsione 2022-2024, ai sensi dell'art. 174 del d.lgs.

267/2000;

- con deliberazione n. 21 del 28/06/2022 il Consiglio Comunale ha, tra l'altro, approvato il Bilancio di previsione 2022-2024;

Visti:

- il d.lgs. n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e ss.mm.ii., come modificato e integrato dal d.lgs. 118/2011, in particolare gli artt. 107 e 183;
- il d.lgs. n.50/2016 "Codice dei contratti pubblici", come modificato dal d.lgs. n.56/2017 e ss.mm.ii.;
- la l. n. 120 del 11.09.2020, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali";
- il Regolamento Comunale di contabilità;
- D.L. 50/2022 "Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina";
- le "Linee guida per la stipula dei contratti pubblici", approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 10 marzo 2016;
- Risoluzione n. 39/E dell'Agenzia delle Entrate del 13 luglio 2022.

D E T E R M I N A

1. **di dare atto** che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. **di dare atto** dell'accertamento preventivo di cui al comma 8, dell'art. 183 del D.lgs. n.267/2000, così come coordinato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011 e dal D.lgs. n. 126/2014;
3. **di rettificare la** determina dirigenziale n. 29 del 09/11/2021 IG2050 del 24.11.2021 nella parte relativa al calcolo dell'IVA e in tutti i documenti ed atti ivi presente;
4. **di rimodulare** il quadro economico **senza aumento di spesa** approvato con determina dirigenziale n. 29 del 09/11/2021, IG2050 del 24.11.2021 nel modo seguente evidenziando le variazioni apportate:

Nuovo Quadro Economico rimodulato			
	Lavori a corpo	Importo	Totale
A.1	Lavori al netto del ribasso	€ 64.027,66	
A.2.1	Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso	€ 5.573,30	
A.2.2	Sicurezza per Oneri Covid	€ 1.231,50	
A.2	Totale Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso (A.2.1+A.2.2)	€ 6.804,80	
A	Totale A.1+A2		€ 70.832,46
Somme a disposizione			
B.1.1	IVA al 10% su A1+A.2.1	€ 6.960,10	
B.1.2	IVA al 22% su A.2.2 (su € 1.231,50 oneri Covid)	€ 270,93	
B.2	Art. 113 d.lgs 50/2016 inclusi o.r. e IRAP	€ 1.520,46	
B.3	B.3.1 Maggiori importi sul SAL straordinario emesso ai sensi dell'art. 26 D.L. n. 50/2022 - risorse S.A.	€ 5.632,77	
	B.3.2 Iva al 10% per maggiore importo SAL straordinario emesso ai sensi dell'art. 26, c. 1 - DL 50/2022.	€ 2.719,34	
B	Totale Somme a disposizione (B.1.1+B.1.2++B.2+B.3)	€ 17.103,60	
A+B	Totale A+B		€ 87.936,06

5. **di ridurre** di € 8.352,11, la voce di cui B1 del Q.E. approvato con determinazione dirigenziale n. 29 del 09.11.2021 IG n.2050 del 24.11.2021 e nel contempo incrementare la voce B.3.1 di € 5.632,77 quale parziale importo riconosciuto sui maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari aggiornati dalla Regione Campania ai sensi di quanto previsto dall'art. 26 del D.L. 50/2022, sul SAL Straordinario n.1, e la voce B.3.2. di € 2.719,34 per IVA al 10% sull'importo di € 27.193,30 che rappresenta il maggior importo riconosciuto ai sensi dell'art 26 D.L.50/2022 ;
6. **di ridurre** € 8.352,11 impegno FPV 5633/21 Esercizio 2022 capitolo di spesa 247721 ART. 7, assunto in favore della società Brancaccio Costruzioni S.p.A per i "Lavori di messa in sicurezza dell'area residua di cantiere per la realizzazione dell'intervento di edilizia sostitutiva per n.126 alloggi di E.R.P. (di cui 98 alloggi già realizzati) alla via G.A.Campano – Piscinola/Marianella (NA)", fondi delle leggi 25/80 e 219/81 per la prefabbricazione pesante. CUP B68D01000020002 e CIG 88662640 ;
7. **di impegnare** la somma di € 8.352,11 di cui per € 5.632,77 come parziale riconoscimento del Sal straordinario e € 2.719,34 come Iva sul SAL straordinario (di € 27.193,40) sul capitolo di spesa 247721 ART. 7 Codice bilancio 08.02-2.02.01.09.001 ,a valere sulla voce B.3 del Q.e.
8. **dare atto** che per le ulteriori risorse che serviranno per il pagamento del certificato straordinario per aumento prezzi pari ad € 21.560,59 si provvederà e/o mediante la rimodulazione del quadro economico "dell'Appalto Integrato per la progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori di edilizia sostitutiva per la realizzazione di n.126 alloggi Erp in Piscinola-Marianella, in Via G.A. Campano, con i fondi delle L. 25/80 e 219/81 in prefabbricazione pesante", CUP: B68D01000020002 - CIG 22602923F6, approvato con determina dirigenziale n. 38 del 09/06/2011 IG 940 del 19.05.2011, e/o mediante presentazione di istanza di accesso al fondo di cui all' art. 26, c.4, lettera b), D.L. n. 50/2022 smi
9. **di notificare** il presente atto alla società appaltatrice;
10. **di pubblicare** il presente atto sul profilo committente all'indirizzo www.comune.napoli.it, nella sezione "Amministrazione trasparente";
11. **di attestare** che i dati personali saranno trattati in conformità all'art. 6 del Regolamento Generale UE per la Protezione dei Dati Personali (Regolamento UE 2016/679 o GDPR) anche per la pubblicazione di cui al precedente punto.

Gli Allegati per complessive 22 pagine sono di seguito indicati:

- 1) determinazione I.G. n. 2050 del 24.11. 2021 (PAG N.10);
- 2) Valutazioni economiche per la determinazione del maggiore importo dei lavori eseguiti dal 01.08.2022 al 15.09.2022 in applicazione dell'art.26 dl 50/2022 e SAL straordinario n.1 (PAG N.11);
- 3)Certificato di pagamento straordinario n.1(PAG N.1);

**Il Dirigente del Servizio Edilizia Residenziale
Pubblica e Nuove Centralità
Arch. Paola Cerotto**

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs.7/3/2005, n.82 e s.m.i. (CA D). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.lgs. 82/2005.